¹⁶ Le riflessioni che seguono da qui fino al giorno successivo sono omesse da don Eugenio Valentini (*Mod.* 25).

¹⁷ *Respondeo dicendum quod necesse est quod omnia quae homo appetit, appetat propter ultimum finem. Et hoc apparet duplici ratione. Primo quidem, quia quidquid homo appetit, appetit sub ratione boni. Quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum, quia semper inchoatio alicuius ordinatur ad consummationem ipsius; sicut patet tam in his quae fiunt a natura, quam in his quae fiunt ab arte. Et ideo omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quae est per ultimum finem. Secundo, quia ultimus finis hoc modo se habet in movendo appetitum, sicut se habet in aliis motionibus primum movens. Manifestum est autem quod causae secundae moventes non movent nisi secundum quod moventur a primo movente. Unde secunda appetibilia non movent appetitum nisi in ordine ad primum appetibile, quod est ultimus finis* (*Summa theol.* 1a 2ae, q. 1, a. 6).

¹⁸ A causa dell'età troppo giovane (non aveva ancora compiuto i 15 anni richiesti), il chierico Quadrio dovette trattenersi in noviziato più a lungo dei suoi compagni, fino al 30 novembre 1937, giorno in cui poté finalmente emettere i primi sospirati voti triennali. Nella sottoscrizione del documento si firma «ch. Giuseppe

Come sono contento nel trovare perfetta corrispondenza, perfino nell'ordine d'esposizione, fra quello che allora feci mio, e quello che in questi giorni sento da don [Valentino] Panzarasa!

La fede.

- Le radici che uniscono l'organismo della grazia in noi con Dio Padre – Figlio – Spirito santo.
- Gesù Cristo davanti alla fede è costretto ad aprire il suo cuore.
- Le scene del vangelo: la Maddalena [Lc 7,36-50] – la cananea [Mt 15,21-28] – l'emorroissa [Mt 9,20-22] – ecc.
- Gli atti di fede: noi mangiamo e assimiliamo lo Spirito di Dio.
- Atto di fondo: *Credo quia tu es Christus, Filius Dei vivi*.¹⁹
- Atto supremo: credo che tu sei P[adre], F[iglio], Sp[irito] s[anto].
- Rinnovarli – *Polarizzazione verso Gesù Cristo*.

ore 18. L'educazione della volontà.

Alcuni principi:

1. L'edificazione nostra nella pienezza del Cristo, l'efficacia dell'apostolato, il grado di meriti, ecc., dipende dal grado di grazia santificante. Il grado di grazia santificante dipende dal grado di intensità dei nostri atti di virtù.

Il grado di intensità degli atti di virtù dipende dalla grazia di Gesù Cristo e dalla nostra volontà.